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Abstrakt
Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktura

trimalleolus

Cíl práce: Cílem práce je seznámit se jak v praktickém tak teoretickém rozsahu

s problematikou stavu po oboustranné zloměnině kotníku.

Metodika práce: Práce je vypracována na zakládě rešeršního zpracování literatury

k danému tématu. Obecná část zahrnuje stručný popis anatomické stavby a funkce

hlezenního kloubu, kineziologii nohy a biomechaniku chůze. Dále je uveden popis

traumatologie oblasti hlezenního kloubu se zaměřením na zlomeniny, diagnostické

postupy, léčbu a fyzioterapeutické metody a postupy po zlomeninách hlezenního

kloubu. Speciální část je zpracována formou kazuistiky pacientky. Obsahuje

anamnestické údaje pacientky, vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě byly

stanoveny cíle a postup terapie. Práce zahrnuje průběh jednotlivých terapeutických

jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: hlezenní kloub, zlomenina, rehabilitace, fyzioterapie, kazuistika

Abstract
Title: Case Study of A Physiotherapy Treatment of A Patient with the Diagnosis

of Trimalleolar Fracture.

Aim: The aim of this bachelor’s thesis is to learn about the case of bilateral ankle

fracture at the theoretical and also the practical level.

Method: The thesis is based on current research in regards to the pertinent topic.

The theoretical part presents a description of the anatomic structure and function

of the ankle joint, the kinesiology of the foot and the biomechanics of walking. Next, it

contains description of traumatology of the ankle area with the focus on fractures,

diagnostic methods, treatment and physiotherapy approach and methods after ankle

fractures. The practical part is conceived a case study. The work includes an anamnesis

of a patient and an input kinesiology analysis. On the basis of this analysis is

determined the aim and course of action of the physiotherapy approach. Finally,

the thesis includes the progress of individual therapeutic units, an output kinesiology

analysis and a therapy efficiency evaluation.

Key words. ankle joint, fracture, rehabilitation, physical therapy, case study
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1 ÚVOD

! Cílem bakalářské práce je seznámit se s problematikou diagnózy po fraktuře

zevního a vnitřního kotníku a využít praktické a teoretické znalosti získané během

studia fyzioterapie k indikaci vhodné terapie.

Bakalářskou práci jsem vypracovala na základě souvislé odborné praxe v

Oblastní nemocnici Kladno, a.s., která probíhala od 7.1. 2013 do 1.2. 2013.

Pro zpracování práce jsem si zvolila pacientku se stavem po zavřené zlomenině

zevního a vnitřního kotníku.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 ANATOMIE BÉRCE A NOHY

2.1.1 KOSTI BÉRCE

Bérec je tvořen tibií (kost holenní) stojící mediálně vpředu a fibulou (kost

lýtková) stojící laterálně vzadu. Rozsáhlá hlavice tibie vystupuje po stranách do dvou

hrbolů, kloubní plochy pro artikulaci s kondyly femuru. Tělo má trojboký tvar a je silné

kvůli své nosné funkci. Distálně je holenní kost zakončena na vnitřní straně jako

malleolus medialis, zevní strana je hladká a mírně konkávní (incisura fibularis)

vytvářející plošku pro pevné vazivové spojení (syndesmóza) s fibulou. Inferiorně

se nachází kloubní plocha (facies articularis inferior) pro skloubení s talem (kost

hlezenní). Fibula se nachází na laterální straně bérce, je menší i tenčí než tibie a nemá

nosnou funkci, slouží hlavně jako místo svalových začátků. Na obou koncích je spojena

s tibií pevným vazivem. Lýtková kost začíná proximálně hlavicí, přes krček fibuly

přechází na tělo kosti, které je distálně zakončeno jako malleolus lateralis. Malleolus

lateralis zasahuje distálněji než mallelous medialis a rovněž nese kloubní plochu (facies

articularis malleoli lateralis) pro spojení s kostí hlezenní (Čihák, 2011, Dylevský, 2007,

Gray, 2003).

2.1.2 KOSTI NOHY

Kostra nohy se člení na 7 kostí zánártních (ossa tarsi), 5 kostí nártních (ossa

metatarsi), 14 článků prstů (ossa digitorum) a 2 sesamské kůstky (ossa sesamoidea).

Komplexita kostěné struktury nohy umožňuje bipedální lokomoci (Čihák, 2011,

Whiting, 2008).

Tarsus, úsek tvořený zánartními kostmi, zahrnuje talus, calcaneus, os naviculare,

ossa cuneiformia a os cuboideum. Talus (kost hlezenní) artikuluje s kostmi bérce (tibia

a fibula), kostí patní (calcaneus) a kostí člunkovou (os naviculare). Jeho horní plocha je

vyklenuta v kladku (trochlea tali) a jeho spodní plocha nese tři kloubní plochy

pro skloubení s kostí patní. Na hlezenní kosti se rozkládá váha těla, neupínají

se na ní žádné svaly, i když přes ní přechází množství svalů a zároveň je zcela pokryta
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kloubními ploškami a úpony vazů (Kapandji, 2002). Calcaneus (kost patní) je největší

a nejmasivnější kostí nohy, která zprostředkovává přenos váhy těla z talu na podložku.

Na dorzální straně je výrazný hrbol (tuber calcanei), kde se nachází místo úponu

Achillovy šlachy. Zátěž z talu se dále rozkládá ještě přes člunkovou kost směrem

k hlavici prvního metatarzu (Čihák, 2011, Dylevský, 2007, Gray, 2003).

Obr. č. 1 Kosti nohy (Gross, 2005)

Nártní kosti se podobají matakarpům na ruce, jedná se o pět kostí, které formují

střední část kostry nohy (Whiting, 2008).

Články prstů se stejně jako nártní kosti podobají anatomicky článkům prstů

na ruce, ale jsou podstatně menší. Palec nohy má pouze dva články oproti palci ruky

(Whiting, 2008).

2.1.3 KLOUBNÍ SPOJENÍ TIBIE A FIBULY

Kosti bérce jsou spolu spojeny svými proximálními i distálními konci.

Kloubní spojení hlavice fibuly s tibií (articulatio tibiofibularis) je tvořeno

rovnými, šikmo postavenými styčnými plochami, a je zpevněno kloubním pouzdrem

s vazy (lig. capitis fibulae anterius et posterius), které kloub zesilují. V kloubu jsou

možné posuvné pohyby minimálního rozsahu (Čihák, 2011).

Kapitola 13 Kloub hlezenní a noha

A

prícná klenba

podélná klenba

zadní cást
nohy

strední cást
nohy

prední cást
nohy

II ][

os naviculare

ossa
cuneiformia
I II

ossa
metatarsalia phalanges

Ir

Obr. 13.3 (A)Podélná a prícná klenba jsou tvoreny sklenutím skeletu nožního. Klenby
jsou chráneny mekkýmicástmi chodidla, které podminují pružnost nohy a tlumí nára-
zy pri chuzi. (8) 26 kostí nohy je rozdeleno do trí cástí.

492
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 Tibie a fibula jsou spojeny po své délce vazivovou ploténkou (membrana

interossea cruris), která brání vzájemnému posunu kostí bérce a na které se nachází

místo začátků hlubokých svalů bérce (Čihák, 2011).

Vazivové spojení distálních konců tibie a fibuly (syndesmosis tibiofibularis)

zpevňuje takto vytvořenou vidlici, do které je vsazena hlezenní kost. Syndesmóza

zajišťuje pevnost i minimální pružení spojení (Dylevský, 2007).

2.1.4 KLOUBNÍ SPOJENÍ NOHY

Vzhledem ke specificitě bipedální lokomoce, je noha vybavena četností

kloubních spojení, aby mohla zajistit jak nosnou, tak lokomoční funkci. Znamená to, že

musí zajistit nejenom dostatečnou flexibilitu, především pro zahájení kroku, ale zároveň

i dostatečnou pevnost pro jeho dokončení (Dylevský, 2007).

2.1.4.1 Horní zánartní kloub

Nejvýše položeným kloubem nohy je horní zánartní kloub (art. talocruralis),

ve kterém jsou spojeny distální konce obou bércových kostí do jamky kloubu, kterou

vyplňuje hlavice, respektivě kladka hlezenní kosti. Vzhledem k tomu, že je kladka

anteriorně cca o 5 mm širší, artikulující hrana talu přiléhá v dorzální flexi přesně

do vidlice tibie a fibuly. Jinými slovy, kloub je v dorzální flexi stabilní, oproti plantární

flexi, kdy je vidlice bércových kostí uvolněná a je možný i mírný pohyb do stran

(Whiting, 2008).


[…]


Pomocí uvolněním měkkých tkání, mobilizací kloubních spojení a analytických

cviků aktivním i pasivním pohybem se podařilo zvýšit rozsah kloubní pohyblivosti

hlezenního kloubu LDK.

Kloub Před terapií aktivně/pasivně Po terapii aktivně/pasivně

Hlezenní S 20-0-35 / 25-0-40
R 10-0-20 / 10-0-25

S 25-0-40 / 30-0-40
R 15-0-25 / 15-0-30

Tab. č. 21 Rozsah kloubní pohyblivosti (0) - zhodnocní efektu terapie
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Joint play

Metodou mobilizačních technik dle Lewita byly odstraněny přítomné

patologické bariéry. Přetrvává bariéra MTP palce na obou nohou dorzoplantárním

směrem, na PDK přetrvává patologická bariéra MTP kloubu palce vesměru rotace.

Kloub LDK Před terapií Po terapii

Metatarzofalangeální klouby
palce
Dorzoplantární posun
Laterolaterální posun
Rotace

tuhá bariéra (bilaterálně)
tuhá bariéra (bilaterálně)
tuhá bariéra (bilaterálně)

tuhá bariéra (bilaterálně)
pruží
pruží (PDK tuhá bariéra)

Lisfrancův kloub
Dorzální posun
Plantární posun
Rotace do supinace
Rotace do pronace

tuhá bariéra
tuhá bariéra
tuhá bariéra
tuhá bariéra

pruží
pruží
pruží
pruží

Os cuboideum
Dorzoplantární směr tuhá bariéra pruží

Os naviculare
Dorzoplantární posun tuhá bariéra pruží

Calcaneus
Ventrální posun
Mediální posun
Laterální posun
Supinace
Pronace

tuhá bariéra
tuhá bariéra
tuhá bariéra
tuhá bariéra
tuhá bariéra

pruží
pruží
pruží
pruží
pruží

Talokrurální kloub
Dorzální posun tuhá bariéra pruží

Tab. č. 22 Joint play - zhodnocní efektu terapie

Reflexní změny

Během terapie se podařilo uvolnit kůži, podkoží i fascie v oblasti nohy i bérce

a snížit otok.

Spoušťové body LDK Před terapií Po terapii

Hlavičky metatarsů bolestivost bpn

Tab. č. 23 Reflexní změny - zhodnocní efektu terapie
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Svalová síla

Svalová síla se zvýšila mírně po cíleném posílení svalů v oblasti DKK technikou

PNF a analytickými cviky proti odporu. Funkční stabilita se výrazně zlepšila technikou

senzomotorické stimulace.

Pohyb Před terapií Po terapii

Prstce

flexe 2.-5. prstu 4 4

Prstce

flexe palce 4- 4

Prstce

extenze 4- OP 4- OP

Prstce

addukce 3 3

Prstce

abdukce 3 3

Prstce

IP 1 5 5

Prstce IP 2 5 5

Hlezno

plantární flexe 5 5

Hlezno

plantární flexe 4 5

Hlezno

supinace s dorzální flexí 4- 4+

Hlezno

supinace v plantární flexi 4 4+

Hlezno plantární pronace 3+ 4

Tab. č. 24 Svalová síla - zhodnocení efektu terapie

Závěr zhodnocení efektu terapie

Pacientka stále zatěžuje více ve stoji PDK oproti LDK, rozdíl váhovévo

rozložení dolních končetin je však o polovinu nižší oproti hodnotě vstupního

kineziologického rozboru. Otok v oblasti hlezenního kloubu se vstřebal, otok se vrací

po delší námaze jako je dlouhodobé stání či chůze, po cvičení a polohování DK dochází

zase k jeho vstřebání.

Chůze je stabilní, bez kompenzačních pomůcek, se stejnou délku kroku. Zlepšilo

se odvíjení plosky i odraz z palce při chůzi od podložky.

Pacientka zvládná všechny testované modifikace stoje i chůze, aktivní rozsah

k l o u b n í p o h y b l i v o s t i h l e z e n n í h o k l o u b u L D K s e p o d a ř i l o z výš i t

z 200 na 250 do dorzální flexe, z 350 na 400 do plantární flexe, z 100 na 150 do everze

a z 200 na 250 do inverze. Obvody lýtka a stehna se zvýšit nepodařilo, přesto došlo

částečně ke snížení svalové dysbalance DKK a zvýšení svalové síly zejména do

dorzální a plantární flexe a do inverze a everze.
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 Posunlivost podkoží a fascií bérce a nohy je fyziologická. Zbytnění Achillovy

šlachy se podařilo snížit. Obnovené kloubní vůle se podařilo dosáhnout ve všech

kloubech nohy s vyjímkou MTP kloubů palce dorzoventrálním směrem na obou DKK,

na PDK je patologická bariéra i do rotace.

Prognóza

Pacientka byla velmi ochotná spolupracovat, poctivá v autoterapii, a její píle se

pozitivně odrazila v terapii zlepšovaním zdravotního stavu nohy. Pacientce dále

doporučuji pravidelné denní cvičení pro stabilizaci hlezenního kloubu a podporu nožní

klenby. Riziko chronické instability hlezna, vzniku poúrazové artrózy či dalších

komplikací nepředpokládám, za předpokladu, že pacientka bude pokračovat

v autoterapii.
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4 ZÁVĚR

Cíl této práce bylo seznámit se v praktické i teoretické rovině s problematikou

stavu po zloměnině vnitřního i zevního kotníku. Díky kazuistice pacientky s touto

diagnózou, jsem si během absolvování měsíční odborné praxe v Oblastní nemocnici

Kladno, a.s. měla možnost prakticky vyzkoušet naučené dovednosti a znalosti

z bakalářského studia.

Aktivní spolupráce pacientky byla rozhodně pozitivním přínosem pro zlepšení

poúrazového stavu. Za její ochotu, vstřícnost a trpělivost během naší spolupráce bych

jí tímto ráda poděkovala.
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