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stupeň hodnocení

Bakalářská práce obsahuje část obecnou a část speciální. Práce je velmi přehledná. Úprava práce i citace
odpovídají daným normám. Obecná část je psaná formou rešerše a po obsahové stránce je velmi kvalitní.
Stručně, ale výstižně popisuje anatomii bérce a nohy, kineziologii nohy a biomechaniku chůze, které jsou
vhodně doplněny obrázky. Dále se věnuje traumatologii a obecně popisuje fyzioterapeutické postupy a
metody, kterých se u této diagnózy nejčastěji využívá a které se dále individuálně kombinují a volí dle
aktuálního stavu daného pacienta. Speciální část je věnována kazuistice pacienta s diagnózou fraktura
trimalleolaris. Zde studentka na základě podrobného vyšetření stanovila krátkodobý a dlouhodobý
fyzioterapeutický plán. Následuje popis osmi terapeutických jednotek, které ukazují, že studentka dané
problematice rozumí. Adekvátně volenými fyzioterapeutickými postupy pozitivně ovlivnila stav pacientky.
Neobnovovala pouze fyziologickou rovnováhu hlezenního kloubu jako takového, ale ovlivňovala dolní
končetinu jako celek, který dále souvisí s různými pohybovými stereotypy. Tuto bakalářskou práci hodnotím
jako výbornou.

výborně

24 tabulek, 4 obrázky, 6 příloh
37, z toho cizojazyčných 14

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou fraktura trimalleolaris
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Seznámit se jak v praktickém tak teoretickém rozsahu s problematikou stavu po oboustranné zlomenině
kotníku.

Martina Jeremenko